

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 4-10-1
Rețele de telecomunicatii TSE (exterioare)**

Valoarea de deviz 1 061 397,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	100,000	129,46 129,46	12 946,01 12 946,01
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	94,500	33,72 33,72	3 187,00 3 187,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,020	1 213,02 0,00	2 450,30 0,00
4	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3	191,000	403,61 403,61	77 089,68 77 089,68
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,180	1 213,00 0,00	218,34 0,00
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	2,120	1 105,20 0,00	2 343,02 0,00
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	144,400	33,72 33,72	4 869,88 4 869,88
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,680	1 213,01 0,00	824,85 0,00
9	Trf50E	Transportare pamintului cu autocamion la 5 km	t	146,200	60,34 0,00	8 821,07 0,00
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,860	294,85	253,57

1	2	3	4	5	6	7
					39,16	33,68
11	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC-2"	buc	26,000	9 126,96	237 300,95
					819,19	21 298,91
12	34-02-008-3	Montarea consolei in camine KKЧ-2	buc	31,000	187,78	5 821,23
					89,21	2 765,44
13	1102569	Suport din fonta	buc	31,000	55,64	1 724,84
					0,00	0,00
14	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine	10 каналов	4,900	851,83	4 173,95
					851,83	4 173,95
15	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	4,000	21,76	87,03
					21,76	87,03
16	34-02-077-11	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: piese din beton armat (PAN), camine de vizitare	1 t-km	8,450	200,31	1 692,65
					14,14	119,51
17	34-02-077-12	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: alte materiale	1 t-km	8,450	1 548,99	13 088,98
					157,75	1 332,95
18	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km	1,267	134 309,07	170 169,59
					14 469,07	18 332,31
19	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de azbociment prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,012	66 738,33	800,86
					15 665,83	187,99
20	D1109	Decapararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	2,380	555,55	1 322,21
					174,06	414,27
21	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t	4,990	59,83	298,57
					59,83	298,57
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 10 км)	t	4,990	103,60	516,94
					0,00	0,00
23	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ. 10см, вручную)	m3	1,700	764,12	1 299,00
					125,11	212,68
24	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	17,000	192,59	3 274,06
					13,05	221,93
25	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	1,000	21,76	21,76
					21,76	21,76
26	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 7 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	21,76	43,52
					21,76	43,52
27	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 7 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	27,20	54,40
					27,20	54,40
28	34-02-008-2	Montarea ramei de fonta a capacului in camine: устр-во смотровых устройств стальных 400x400	buc	3,000	1 086,90	3 260,71
					430,81	1 292,43
29	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, вырубка кустарника	buc	314,000	50,04	15 713,63
					50,04	15 713,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>			lei	573 668,60
		<i>Fondul social</i>			24 %	39 527,41
		<i>Transportarea materialelor</i>			8 %	29 645,68
		<i>Cheltuieli de depozitiv</i>			2 %	7 411,42
		<i>Cheltuieli directe</i>				650 253,11
		<i>Cheltuieli de regie</i>			14,5 %	94 286,70
		<i>Total</i>				744 539,81
		<i>Beneficiul de deviz</i>			6 %	44 672,39
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				789 212,21
		2. Lucrari de montare				164 697,53
30	10-06-048-05	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee	km	1,525	5 002,35	7 628,58
					2 175,80	3 318,10
31	10-06-048-08	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in teava din polietilena	100 m	0,320	1 657,94	530,54
					1 419,00	454,08
32	Pretul firmei	Cablu FO-24	m	1 703,000	37,45	63 777,35
					0,00	0,00
33	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: ODF-24	100 buc	1,000	2 365,90	2 365,90
					2 338,51	2 338,51
34	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,130	18 765,54	2 439,52
					4 484,08	582,93
		<i>Total</i>			lei	76 741,89
		<i>Fondul social</i>			24 %	1 606,47
		<i>Transportarea materialelor</i>			8 %	5 165,43
		<i>Cheltuieli de depozit</i>			2 %	1 291,36
		<i>Cheltuieli directe</i>				84 805,15
		<i>Cheltuieli de regie</i>			76 %	5 087,15
		<i>Total</i>				89 892,30
		<i>Beneficiul de deviz</i>			6 %	5 393,53
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				95 285,83
						6 693,62

		Total			lei	884 498,04
		Taxa de valoare adaugata			20 %	176 899,61
						1 061 397,65
		Total deviz: Inclusiv salariu				171 391,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-10-1
Rețele de telecomunicatii TSE (exterioare)**

Valoarea de deviz 1 061 397,65 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4-10-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	594,050	94,60	56 197,09
2.	7122050013400	Zidar	h-om	0,310	94,60	29,37
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2,248	94,60	212,68
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,346	94,60	221,93
5.	7137010011500	Electrician	h-om	814,901	94,60	77 089,68
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	391,636	94,60	37 048,77
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,875	94,60	177,33
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,379	94,60	414,27
		Total manopera				171 391,15

Materiale:

1.	101-0091	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 12-(14) mm	t	0,006	26 750,00	165,85
2.	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,025	51 895,00	1 305,16
3.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,137	57,78	7,89
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,300	6,42	8,35
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,107	80,25	8,55
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,300	8,03	10,44
7.	103-0697	Tuburi din azbociment fara presiune, trecere conventionala 100 mm, diametrul interior 100 mm	m	11,880	51,36	610,16
8.	110-0089	Console pentru camine de cablu cu doua bare crestate, lungime 1300 mm, tip "KKЧ-2"	buc	31,000	80,25	2 487,75
9.	110-0103	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in rețeaua de canalizare pentru telefon tip usor "U" ("J")	buc	26,000	1 423,10	37 000,60
10.	110-0195	Mansete de polietilena "МИТ-1" pentru tevi 100 mm	10 buc	0,384	7,06	2,71
11.	110-055	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in rețeaua de canalizare (устр-во смотровых устройств стальных 400x400)	buc	3,000	622,74	1 868,22
12.	1102569	Support din fonta	buc	31,000	55,64	1 724,84
13.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,598	1 839,33	2 939,25
14.	113-25	Teava din otel D50mm	m	13,000	55,99	727,87
15.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2,229	413,02	920,50
16.	24561	ODF-24	buc	1,000	27,39	27,39
17.	401-0006	Beton greu, clasa B 15 (M200)	m3	0,005	1 230,50	6,64
18.	440-9001	Constructii din beton armat prefabricat KKC-2	buc	26,000	6 527,00	169 702,00
19.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 267,000	119,84	151 837,28
20.	590-2082	Cablu FO-24	m	1 703,000	37,45	63 777,35

Total materiale de construcții						435 138,81
Utilaje de construcții:						
1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	21,573	167,40	3 611,30
2.	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	21,573	434,48	9 372,97
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,118	1,08	0,13
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	19,913	443,66	8 834,78
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	4,004	239,75	959,96
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	0,835	159,84	133,40
7.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГA3-66"	h-ut.	8,020	81,00	649,62
8.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut.	7,076	1,08	7,64
9.	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut.	6,710	555,84	3 729,69
10.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut.	2,121	383,40	813,26
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,052	569,16	29,75
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,522	506,47	264,37
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	12,450	468,80	5 836,51
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,396	555,84	219,89
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	2,121	30,61	64,93
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	17,822	494,96	8 821,07
17.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	1,044	494,96	516,94
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,045	318,60	14,33
Total utilaje de construcții						43 880,53

Total	lei	884 498,04
Taxa de valoare adaugata	20 %	176 899,61
Total deviz:		1 061 397,65

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu
capacitatea de 650 de locuri, in
mun. Balti, etapa a II**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			129,46 129,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	129,46
		<i>Total</i>	lei			12 946,01
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			33,72 33,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	33,72
		<i>Total</i>	lei			3 187,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 213,02 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	468,80	1 213,02
		<i>Total</i>	lei			2 450,30
4	TsD19C	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren foarte tare	m3			403,61 403,61
	7137010011500	Electrician	h-om	3,7100	94,60	403,61
		<i>Total</i>	lei			77 089,68
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 213,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	468,80	1 213,02
		<i>Total</i>	lei			218,34
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 105,20 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,0500	468,80	1 105,20
		<i>Total</i>	lei			2 343,02
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3			33,72 33,72

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	33,72
		<i>Total</i>	lei			4 869,88
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 213,01 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	468,80	1 213,02
		<i>Total</i>	lei			824,85
9	Trf50E	Transportare pamintului cu autocamion la 5 km	t			60,34 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	494,96	60,34
		<i>Total</i>	lei			8 821,07
10	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			294,85 39,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	39,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	555,84	255,69
		<i>Total</i>	lei			253,57
11	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC-2"	buc			9 126,96 819,19
	1	Muncitor	h-om	7,5300	94,60	819,19
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,0006	51 895,00	31,14
	110-0103	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in retea de canalizare pentru telefon tip usor "U" ("J")	buc	1,0000	1 423,10	1 423,10
	440-9001	Constructii din beton armat prefabricat KKC-2	buc	1,0000	6 527,00	6 527,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,6400	443,66	326,53
		<i>Total</i>	lei			237 300,95
12	34-02-008-3	Montarea consolei in camine KKЧ-2	buc			187,78 89,21
	1	Muncitor	h-om	0,8200	94,60	89,21
	101-0091	Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 12-(14) mm	t	0,0002	26 750,00	5,35
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,00025	51 895,00	12,97
	110-0089	Console pentru camine de cablu cu doua bare crestate, lungime 1300 mm, tip "KKЧ-2"	buc	1,0000	80,25	80,25
		<i>Total</i>	lei			5 821,23
13	1102569	Suport din fonta	buc			55,64 0,00
	1102569	Suport din fonta	buc	1,0000	55,64	55,64
		<i>Total</i>	lei			1 724,84
14	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine	10 каналов			851,83 851,83
	1	Muncitor	h-om	7,8300	94,60	851,83
		<i>Total</i>	lei			4 173,95
15	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			21,76 21,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	94,60	18,49
		<i>Total</i>	lei			87,03
16	34-02-077-11	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: piese din beton armat (PAN),	1 t-km			200,31

1	2	3	4	5	6	7
		camine de vizitare				14,14
	1	Muncitor	h-om	0,1300	94,60	14,14
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,2100	167,40	40,43
	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	0,2100	434,48	104,93
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,0800	443,66	40,82
		Total	lei			1 692,65
17	34-02-077-12	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: alte materiale	1 t-km			1 548,99 157,75
	1	Muncitor	h-om	1,4500	94,60	157,75
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	2,0100	167,40	386,95
	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	2,0100	434,48	1 004,30
		Total	lei			13 088,98
18	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km			134 309,07 14 469,07
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	14 469,07
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	1 000,0000	119,84	119 840,00
		Total	lei			170 169,59
19	34-02-001-3	Executarea conductelor din tuburi de azbociment prin imbinarea lor cu mansete de polietilena: pina la 2 gauri	km			66 738,33 15 665,83
	1	Muncitor	h-om	144,0000	94,60	15 665,76
	103-0697	Tuburi din azbociment fara presiune, trecere conventionala 100 mm, diametrul interior 100 mm	m	990,0000	51,36	50 846,40
	110-0195	Mansete de polietilena "МПТ-1" pentru tevi 100 mm	10 buc	32,0000	7,06	225,92
		Total	lei			800,86
20	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			555,55 174,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	174,06
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut.	0,7750	383,40	341,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,0191	569,16	12,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,7750	30,61	27,28
		Total	lei			1 322,21
21	TR11AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка мусора от разборок)	t			59,83 59,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	94,60	59,83
		Total	lei			298,57
22	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 10 км)	t			103,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut.	0,1820	494,96	103,60
		Total	lei			516,94
23	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня толщ.10см, вручную)	m3			764,12 125,11
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	125,11
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	413,02	541,47
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	506,47	89,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	318,60	8,43
		Total	lei			1 299,00
24	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0	m2			192,59

1	2	3	4	5	6	7
		cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)				13,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	13,05
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 839,33	172,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0114	506,47	6,64
		Total	lei			3 274,06
25	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			21,76
						21,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	94,60	18,49
		Total	lei			21,76
26	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 7 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			21,76
						21,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	94,60	18,49
		Total	lei			43,52
27	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 7 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			27,20
						27,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	94,60	3,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	94,60	23,93
		Total	lei			54,40
28	34-02-008-2	Montarea ramei de fonta a capacului in camine: устр-во смотровых устройств стальных 400x400	buc			1 086,90
						430,81
	1	Muncitor	h-om	3,9600	94,60	430,81
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,0006	51 895,00	31,14
	110-055	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in retea de canalizare (устр-во смотровых устройств стальных 400x400)	buc	1,0000	622,74	622,74
	401-0006	Beton greu, clasa B 15 (M200)	m3	0,0018	1 230,50	2,21
		Total	lei			3 260,71
29	TsH02A	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, вырубка кустарника	buc			50,04
						50,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4600	94,60	50,04
		Total	lei			15 713,63
		2. Lucrari de montare				
30	10-06-048-05	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee	km			5 002,35
						2 175,80
	1	Muncitor	h-om	23,0000	94,60	2 175,80
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut.	4,6400	81,00	375,84
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut.	4,6400	1,08	5,01
	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut.	4,4000	555,84	2 445,70
		Total	lei			7 628,58
31	10-06-048-08	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in teava din polietilena	100 m			1 657,94
						1 419,00
	1	Muncitor	h-om	15,0000	94,60	1 419,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "GA3-66"	h-ut.	2,9500	81,00	238,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			530,54
32	Pretul firmei	Cablu FO-24	m			37,45
	590-2082	Cablu FO-24	m	1,0000	37,45	37,45
		<i>Total</i>	lei			63 777,35
33	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: ODF-24	100 buc			2 365,90
	1	Muncitor	h-om	24,7200	94,60	2 338,51
	24561	ODF-24	buc	1,0000	27,39	27,39
		<i>Total</i>	lei			2 365,90
34	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			18 765,54
	1	Muncitor	h-om	47,4000	94,60	4 484,04
	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	57,78	60,67
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,0000	6,42	64,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	80,25	65,81
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,0000	8,03	80,30
	113-25	Teava din otel D50mm	m	100,0000	55,99	5 599,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,9100	1,08	0,98
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	30,8000	239,75	7 384,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,4200	159,84	1 026,17
		<i>Total</i>	lei			2 439,52

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.